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Никогда путь к доброму знанию не про
легает по шелковистой мураве, усеянной ли
лиями: всегда человеку приходится взбирать
ся по голым стенам.

Рескин

тец Иакинф Бичурин родился в Казанской губернии в Чебок
сарском уезде в селе Бичурине в 1777 году августа 29 дня»1, — 
читаем в биографической записке, составленной в 1847 г. самим 
Н. Я. Бичуриным по просьбе его друзей. Более конкретные све
дения о ранней биографии ученого приведены в статье литера- 
тора-историка Н. С. Щукина, посвященной памяти Н. Я. Бичу
рина: «О. Иакинф родился в Казанской губернии Чебоксарско
го уезда в селе Бичурине, по-чувашски Шинях, и при крещении 

назван Никитою. Отец его, дьячок Иаков, не имел даже фамилии, всю жизнь про
вел в этом звании и крестьянских трудах. Сын его Никита поступил, в восьмом 
году возраста, в училище нотного пения города Свияжска. В 1785 году перешел в 
Казанскую семинарию, где и дано ему прозвание Бичурина, по селу, в котором 
родился»2.

Эти сведения в течение длительного времени не подвергались критической 
проверке и неизменно приводились как достоверные почти во всех дореволюци
онных и советских публикациях о Н. Я. Бичурине. Помимо искаженных и явно 
ошибочных данных, в ранней биографии ученого встречалось немало вымыслов 
и сенсационных открытий, вроде утверждений, что Никита Бичурин был будто 
бы побочным сыном архиепископа Амвросия Подобедова и благодаря его пок
ровительству сделал свою духовную карьеру.

Много нового и ценного фактического материала, обогащающего наши пред
ставления о детских и юношеских годах Н. Я. Бичурина, было выявлено в госу
дарственных архивах ленинградским исследователем И. Д. Мурзаевым и проф. 
В. Д. Димитриевым и опубликовано в трудах Научно-исследовательского инсти
тута языка, литературы, истории и экономики при Совете Министров Чувашс
кой АССР3 в 1960 г. По архивным документам им удалось установить, что Н. Я. 
Бичурин происходил из бедных слоев сельского духовенства, представители ко
торого подвизались на поприще христианского просвещения чувашских кресть
ян. Его дед Данил Семенов (предполагается, что происходил из чувашей) в 50-х 
гг. XVIII в. служил дьячком Сретенской церкви в с. Чемурша-Тинсарино Чебок
сарского уезда, в 1764 г. был посвящен в сан священника и переведен в Успенс
кую церковь с. Акулево Цивильского (с 1781 г. — Чебоксарского) уезда. Следуя 
традициям церкви, служителями культа стали и его сыновья — Яков и Иван Да
ниловы4.

Отец Н. Я. Бичурина — Яков Данилов — родился в 1749 или 1750 г., обучал
ся в Казанской духовной семинарии, после прохождения «семинарских наук класса 
грамматического», т. е. трех его классов, в 1770 г. стал дьяконом Акулевской цер
кви, где в должности священника служил его отец. По документальным данным


